**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvcvlorvm Spiritvalivm  
Tomvs ...**

**Łęczycki, Mikołaj**

**Antverpiae, 1650**

Quæ tribulationes sint magis molestæ hominibus ingenuis. C. III.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78809](#)

Ephrem in quadam adhortatione ad pietatem  
dit: Bellum militum esse breue; sed Monachi pugnam,  
donec emigret ad Dominum, semper durare. Quod  
verissimum est, si non de internâ tantum pug-  
nâ sit fieri, sed de exterrâ quoque, quan-  
tum homini lupus, iuxta vetus proverbiu[m], exci-  
tare solet.

## CAPUT SECUNDUM.

**Que tribulationes sint magis molestæ & ho-**  
**minibus ingenuis?**

17. **T**ertia veritas est: Cum multa sine genera ten-  
tationum & afflictionum huius vita, inter  
omnia grauiores sunt, magisque molestæ ex-  
qua vocantur persecutions linguarum. Ideo S.  
Chrysostom, S. Iob plura, & grauiora passum esse  
martyria à maledicentia vloris & amicorum,  
quam sine passi Martires. Nescio, inquit, quoniam  
omnibus rebus amari solent mordere maledicta. Et  
causam affer: quia alii malam tolerantem, multorum  
præconia consolantur, in maledictionibus verò, etiam  
ipsa consolatio subducitur. Multa etiam ad laqueos con-  
solantur, sicut opprobria non ferentes. Pertinax enim  
cumprimis est, inquit Iulianus Imperator, & am-  
bitiosus affectus ille animi, & generosis mentibus acris  
propterea inesse videtur, quid coniurato magis (ut postea  
maximi fibi contraria) moueantur. Ideoq; eos, qui ea  
contra se iaciunt, vehementius oderunt, quam qui ser-  
rum intentant ac vita sic infidas moluntur. Coniu-  
rato fortiter resistere, est facinus, meā sententiā nihil  
deterius, quam Troiam expugnare, vel ingentem exerci-  
cium in fugam compellere. Quocirca S. Chrysostomus  
ponderans illa verba Apostoli; Multum cer-  
tamen afflictionum sustinuisse, illud ait fuisse, quia  
omnes despicebant eos, contumelias afficiebant, deride-  
bant, vituperabant, satius vocabant, ac insultos, quod  
deserit patria viuendi formulâ, noua placita suscep-  
sent. Quia quidem non parum valent ad commouen-  
dam animam, nisi fides profundè sit radicata. Nihil  
enim aquæ mordet animam, ac impropperium, nihil  
aque tabescit mentem ac dicteria & conuicia: nam  
multi viri per conuicia sunt sep̄ subversi. Quod to-  
leratu adhuc difficilius est, si multi sint persecu-  
tores. Maiorem enim calamitatem inquit S. Chrys.  
& acerbiorē dolorem vulnus a pluribus acceptum e-  
scitat. Ideo S. Chrys. magis lenocinat amicorum  
exprobrationes & dicteria, quam corporis sui  
tan miras, & multis calamitates, & omnium  
terrum iacturam. Vnde, vt ait alibi, Maxime lace-  
rabat, etiam non vis sanè malorum, sed quia voces au-  
diebat amicorum, ei crimina per calumniam expro-  
brantum, quia tanquam in hominem impium, & ex-  
legem, tanquam in Dei hostem, & qui virtutem ante-  
esse emenitus, calamitas illa incidisse videretur. Nec  
ita de corporis ine, vt is de nominis exstimatione labo-  
rabat, non ambitione quidem vilia, siue quid ad vulgi  
opinionem vitam institueret, sed eâ re potissimum, quia  
suis illis eruditus, pleroq; offensi animaduerterebat. Hinc

& Moyses volens placare Detriti, populo suo  
iratum, ob adoratum idololatriæ vitulum, ini-  
famie periculum, quod incusurus erat populus  
eius, representauit Deo tanquam magnum ma-  
tiuum ad ei pacendum: *Cur, Domine, irasceris fin-*

Exo. 32.

*ror tuus contra populum tuum, quem eduxisti de terra  
Aegypti in fortitudine magnâ, & manu robustâ? Ne  
queso, dicant Aegypti, callide eduxit eos, ut interficeret  
in montibus, & deleret de terra. Que sci ira tua, &*

*est placabilis super nequitia populi tui &c. Placatus  
est Dominus ne faceret malum, quod locutus fuerat ad  
uersus populam suam. Ideo etiam viri sancti non*

19.

*nulli, magnam sentiebant hac in re difficultatem. Hinc S. Propheta Ieremias linguis aduer-*

*siorum exigitatus, maximè Sacerdotum, &  
vt ponderat S. Chrysostomus, vir tantus, tamq; Olymp.*

*eximia virtute prædictus, hac tentatione non mediocri-  
ter commotus ac perturbatus exclamabat: *Va mibi,**

*mater mea quare me genuisti, virum rixæ, virum dif-  
cordie in universa terra: omnes maledicunt mihi. Ira fet. 15. 10.*

*& Moyses, eti à Spiritu S. vocatus sit *Vir mitis*. Nu. 12. 3.*

*mas supra omnes homines; tamen cum starent con-  
tra eum, & murmurarent, quod eis non pro-*

*videtur carnes pro cibo, Deum orabat: Ob-  
secro ut interficias me, & inueniam gratiam in oculis  
tuis, ne tantus afficiar malu. Ingemiscens, inquit S.*

*Chrysostomus, & flens, vt homo, ostendebat natura  
paßiones, quasi per ipsas argueretur. Sic ex perfidis*

*quisque ingenit. Similiter & Habacuc dixit: Hab. 1.*

*Quare ostendisti mihi iniuriam & laborem, videre  
predam, & iniustiam contra me, & factum est iudi-*

*eum, & contradicito vehementior? Et S. Elias perfe- 3. Reg.  
cutione impie Reginæ exagitatus dicebat: Tolle 19.4.*

*Domine, queso, animam meam. Optans mori po-*

*tius, quam illam pati. Et S. Paulus excitatâ con- 4. Cor. 19.  
tra se in Asia seditione populi per Demetrium 28.*

*Argentarium Diana, Supra medium se granatum  
suissi, scribit, & supra virtutem, ita vi eum tederet*

*etiam viuere: quia natura maluisset mori, quam  
tantas afflictiones pati: quia usque adeo gra-*

*tes illi erant, vt dixerit le in se mortis resonum  
habuisse. hoc est naturam & animum, nil aliud 2. Cor. 1.*

*præfigisse & expectasse, quam mortem, ni 8. 9.*

*Deus mitè succurrisset, & cor afflictum con-  
fortasset. Talibus persecutionibus etiam alij*

*Sancti impetruntur. Nam, vt ait Apostolus, Om- 20. 2. Tim. 3.  
nes, qui p̄ vivere volunt in Christo Iesu, persecu-  
tionem patuerunt. Et quidem talern sep̄, qualib; ad*

*impetrabatur S. Chrysostomus, sic eam defcri- 21. pop.*

*bens: Credite mihi, peiora sunt qua nunc patimur, his,*

*qua Paulus perpeccus est. Eum illi lapidibus cedebant:*

*sed num accidit, vt verbis, qua lapidibus difficiliora  
sunt feriatur. Noni multos, non ita vulneribus dolen-*

*tes, sicut verborum percusione: illam quidem plagam  
corpus excipit, istam anima. Quocirca S. Basiliius 22.*

*dans monita Chiloni discipulo, eumque ad ep ad*

*perseuerandum in obsequio Dei instruens, primo  
loco id commendat: Primum itaq; Frater, fac ad-*

*uersus omnigenam tentationem animū premunias tuū,  
& obfirmes patientiā. Causi modi tandem tentationum*

K k 3      generi-

*Lin Ha-  
bentes  
condem-  
spurci.*

18. *S. 19. 10. 3.  
Duxi.*

is Catena  
apud Co-  
mitot. ad  
cap. 2.  
Iob. v. II.

*Maxime lace-  
rabat, etiam non vis sanè malorum, sed quia voces au-  
diebat amicorum, ei crimina per calumniam expro-  
brantum, quia tanquam in hominem impium, & ex-  
legem, tanquam in Dei hostem, & qui virtutem ante-  
esse emenitus, calamitas illa incidisse videretur. Nec  
ita de corporis ine, vt is de nominis exstimatione labo-  
rabat, non ambitione quidem vilia, siue quid ad vulgi  
opinionem vitam institueret, sed eâ re potissimum, quia  
suis illis eruditus, pleroq; offensi animaduerterebat. Hinc*

generibus ut qui fidelis est probari assoleret. Nam rurum per rerum vice istius derrimentosam, nec simplicem iacturam, per delatione cuiusvis generis criminum aduersum te falso concinnatorum, per inimicorum & inobsequentes per multuariam obrectationem, persecutorum nemite. Quamdiu autem, & quam lepe istam patet. s. 9. quadrag.

23. Quod si quis non patitur persecutiones, non est bonum signum! Nam, ut ait S. Chrysostomus, si flagellatur omnem filium, quem recipit; qui non flagellatur, sine dubio non est in numero filiorum. Ideo S. Gregorius ait, Ego Abel esse non suspicor, qui Cain non habuerit. Et quod peius est, S. Ambrosius dicit: Fortasse cum persecutionem non patitur, tanquam condemnatus habemur. Idem fuit sensus sine lumine fidei, Dementij apud Senecam: Nihil mibi videtur infelicius eo, cui nihil unquam euenit aduersus. Et Seneca: Misericordia te induco, quod nuncquam suisti miseris. Pœna peccati esse solet, non affligi. Cum vinea putatur abscissione frondium superfluarum, videtur fundere lachrymas, ex quibus in autumno botri ex crescunt. Sic tribulatio prodest. Ideo Deus minatur populo suo: Dimitam vineam meam, & non putabitur, nec fodietur. Vide S. Basilium in hunc locum. Pulchre hanc similitudinem tractat S. Augustinus: Vnde, inquit, pendent in vitiis & olivis in arboribus, huius enim daubus solent torcularia preparari. Et quamdui pendent in fructu suo, libero aere perfruuntur, & nec vua vinum est, nec oliva oleum ante pressuram. Sic sunt homines, quos predestinatus Deus ante secula conformes fieri imaginis Filii, qui precipue in Passione magnus boetus est expressus. Huiusmodi ergo homines, antequam accedant ad seruitutem Dei, frauentur in hoc mundo tanquam delicias libertate, velut vix aut olives pendent. Sed quoniam dictum est: Filius accedens ad seruitutem Dei, ita in timore & prepara animam tuam ad tentationem, accedens quisque ad seruitutem Dei, ad torcularia se venisse agnoscat: tribulabitur, conteretur, comprimitur: non ut in hoc seculo pereat, sed ut in apothecas Dei instruat.

24. 25. Ideo in Vitis Patrum apud Ruffinum, cum senex quidam frequenter infrimaretur corpore, & uno anno nulla eum contingere valeret, propriea flebat, & graniter cerebat, dicens: Reliquis me Domine, & nouissimi me presenti hoc anno visitare. Idem de aliis tribulationibus mentis dici potest, dum nullis linguis aculeis transfodinuntur.

26. Causa autem persecutionum, dæmonie instigante, in Sanctis prima est, odium Dei, cuius gloriam, persequendo Sanctos, conatur obscurare & diminuere. Premonet milites suos Christi, ambo. s. 11. inquit B. Laurentius Iustinianus, ad persecutionem, toleriam, ne imparati ad certamen accederent, scribat semper iusto bello, ab humani generis aduersario communeri, qua non tantum aduersari

homines, qui invisibiliter infestantur, verè etiam contra hominum conditorem concitari nos curunt, non tam rurum inaincibilia debellentur, sed rurum ipsius gloria in hominibus deuignetur. Bachatur itaque aduersum infimos, per quos vicinque Divina proficitur laus, quatenus ex laudantibus perditione, magnificientiam dimicant laudati. Altera causa persecutionum contra Dei seruos à diabolis suscitari solitarum, est eorum bonitas & latitudo. Hanc ferre non valens dæmon, Cainum contra Abel commovit, eum ut occideret. Et propter quid occidit eum? inquit S. Iohannes Apostolus, quoniam opera eius erat mala, & fratris eius iusta. Dispicet enim improbus filius diaboli vita proborum. Hanc causam dant impii: Grauius est nobis, etiam ad videndum, quoniam sapientia dissimilis est vita illius, & immutata sunt via eius. Tā 16, quoniam nugas astimati sumus ab illo, & abstinet a vita nostris, tanquam ab immunditia. Quod in improbus dæmon excitat. In bono proposito constitutus, inquit S. Leo Papa, immitius dissimilis, diabolo instigante, non defunt, & facile in odia prorumpunt, quorum improbi mores detestabiliores sunt comparatione rectorum. Expertus est in se hōc S. David in Propheta. Quā de re differens S. Gregorius in psalmo illa verba: Detrahebant mīhi, quoniam sequebat bonitatem. Solent, inquit, perditi homines bene viventibus iniuriosae detrahent, aut notam eis exigitat crimina infigere, aut pura vita innocentiam, simulationem vocare. Quare autem hoc faciam, ostendit, cum ait: Quoniam sequebat bonitatem. Bonitatem sequitur, qui Christum imitatur. Cuius imitatores tanquam bona vita grauiora tormenta perferunt, quando longius corde a mundo discedunt. Et addit, ipsa bonitatem quoddammodo accendere: Iusti, inquit, qui ea que Dei sunt, recta intentione desiderant. & supra mundum, facti, mundana omnia, quadam virtute dominationis, conciliant, non solum in occulto cordis, diabolus infestaciones tolerant, sed etiam peruersorum malitiam decoro sua conuersationis inflammant. Pulchra id limitidine confirmat S. Chrysostomus, h. 1. in tempore virtutis perfecte, tunc diabolus spirat vehe- 1. 1. mentius: & quemadmodum pirata, qui mare nauigium infestant, non tunc, ubi conpicerint naudem portu excentem inuidit: (quid enim hinc fructus caperent, si scapham inanem demergent?) sed ubi redierit onus, plenaq. sarcinū, tunc denum omnes experientur artem, Ita scleratus ille dæmon, simul at que viderit aliquos multa collegit, v.g. ieiunia, preces, elemosynam, castitatem, reliquaq. virtutes omnes, ubi videt nauigium nostrum esse plenum pretiosis lapidibus, tunc irrumpe vndique thesaurum perfodiens, ut in ipsis portus offia scapham demergat, tanque nudos nos ad eum portum truciat. Ita, ut obliterat S. Cyprianus, diabolus stadium est, ut nomine gloriosum fidelium infamet. Quocirca S. Leo monuit: intelligamus quātū studiores pro nostra salute fuerimus, tanq. nos vehementius ab aduersariis impetendas.

Pulchre id explicat Vincentius Iustinianus c. 15. in vita B. Ludouici Bertrandi, ponderans illum versicolum, quo Ecclesia virtutis in officio Martyrum

## IX. DE FERENDA CRVCE ET PERSECUTIONIB.

667

tyrum tempore Paschali: Sancti tul Domine flore-  
 bunt sicut liliu: ubi ait per liliu significari San-  
 ctos, per quod eos designari dicunt S. Basilus  
 & S. Gregorius: & S. Bernardus. Liliu inquit  
 luctuarius, effundit odorem acutum, qui non placet  
 omnibus: ut placet odor violarum & cariophyllum;  
 sed vehementer odor capitibus debilitis dolorem adserit.  
 Ita boni honestati ordinariae placent omnibus: qui vero  
 excellunt sanctitate, non laeti, et si boni non placent:  
 Inde dissidit, ut inter S. Chrysostomum & S. Epiph-  
 arium, inter S. Augustinum & S. Hieronymum, ut et-  
 iam inter Angelum Persarum & Graecorum. Verè  
 sancti viri inter malos sunt, tanquam lilia inter  
 spinas Spina inquit S. Bernardus, pæna est: spina  
 falso frater, spina vicinus malus. Sed sicut spina  
 custodi rotas, ita persecutions virtutem, Dei  
 beneficio. Nam, ut B. V. dixit S. Brigitæ, Nun-  
 quam vinum seruatur bene in honestate sua, nisi in face:  
 ne boni & iustiflare in virtutibus & proficere possint,  
 si proberunt in tribulationibus & iniquorum perse-  
 cutionibus. Et Dominus dixit Angelis hominibus  
 libi caris, se facere duplēcē misericordiam:  
 prima est, qua corpus punitur, & parcitur anima. Si-  
 e cui famulus meus lob, cuius caro data est omnibus dol-  
 oribus, & anima seruata est. Altera, misericordia est,  
 qua punit corpus & anima, ut & tribulationem ba-  
 beat in carne, & dolorem in anima: sicut Petrus &  
 Paulus, & alii sancti. Et talium Deo carorum sunt  
 duo status: unus eorum qui cadunt in peccata, & ite-  
 rum surgunt: hos permitto tribulari quandoque ad  
 corpus, ut salvi sint. Alter status est eorum, qui plus ti-  
 men peccare contra me, quam de aliquā pæna intole-  
 rabili, quam me provocarent scienter ad iram His da-  
 tur tribulatio corporis & cordis: ut Petrus & Paulo, &  
 alii sancti: ut quicquid in hoc mundo deliquerint, in  
 mundo emendent: vel ad maiorem gloriam, & ad alio-  
 rum exemplum purgantur ad tempus. Ideo laudatur  
 quidam Monachus in Vitis Parrum, quia quan-  
 tum eum qui iniuria appetisset, aut exacerbat, tan-  
 tū magis ille ad eum currebat, dicens: quia huiusmodi  
 homines causa corrigiendi sunt his, qui in conuersatione  
 studio sunt. Nam qui eos beatificant, magis con-  
 fundunt animas eorum: Scriptum est enim, quia qui  
 beatificant vos, seducunt vos. Tertia causa demo-  
 nem concitanus ad Dei seruos perlequendos,  
 per malos & bonos, falso zelo deceptos a dia-  
 bo, est diminutio regni Satanæ: dum sine pre-  
 cibus Deo carorum, vel exemplis, vel meritis, vel  
 monitis pie commoti, vita improba, aut minus  
 perfecta renuntiant, & meliorem vivendi ra-  
 tionem amplectuntur, cum magno dolore Prin-  
 cipis tenetiarum. Hec est doctrina S. Chryso-  
 stomi: Nunquam inquit, magis facit ac furi scel-  
 sus ille demon, quam cum ex suis vasis & instrumentis  
 multa videt diripi. Non est eius, qui parva gestit & ma-  
 la malam illam bestiam irritare. Quamobrem, quan-  
 do videris virum iustum, magna & praelata gerere, &  
 mala pars innumerabilia, ne mireris. Nam contra mi-  
 tari oportet si diabolus multas accipiens plagas, effet  
 quieturus, & vulnera placide toleraturus. Neque enim  
 si serpens panitus continuo effretur, & insultet pun-  
 gemi, mirari oportet. Quouis enim serpente grauius  
 serpit diabolus, omnibus insultans, & surgit sicut scor-  
 pius in altum eredo flumulo. Ne hoc totum turbet: eum  
 enim, qui à bello, & cede & victoria reveritur, necesse  
 est etiam fuisse cruentatum; sapientia autem etiam habere  
 vulnera. Et tu ergo cum videris aliquem innumerabilia  
 operantem, & si diaboli vires frangentes, deinde in-  
 cidere in tentationes & pericula, ne propterea contur-  
 beris, id enim incidit in tentationes, quod diabolus  
 vehementer ferierit. Et quomodo permisit Deus? ut mā-  
 gis coroneatur, maiorem diabolus plagam accipiat. Con-  
 funditur enim in sui reatus opprobrium demon, ait B. fasc. atti.  
 Laurentius Iulianus, cum in carne paibili ho- cap. 11.  
 minem inuenit, inter tot mundi discrimina Conditi-  
 ri obediens custodire quam in celo positus ipse ser-  
 uare neglexit. Implacabiliter etiam luore tabescit, quoties  
 illuc homines ascendere conficit, vnde turpiter ipse su-  
 perbiendo descendit. Iustorum igitur profectibus ini-  
 dens, eorum ascensus ad gloriam impeditur conatur.  
 Nempe quotquot viderit suis operibus aduersari, nanc  
 per se, nanc per suos, tanquam sua membra, Christi  
 membra persequitur. Non igitur permittit mundus,  
 tanquam diaboli corpus, iustos pacificè vivere penes se.  
 Elatus quippe humilem, pacificum inquietus, iracundus  
 mansuetum, immittis misericordem, sanctificatum in-  
 iusflus, pollutus, & notius, pudicum atque innocentem,  
 inimicā emulatione lacescit. Hoc enim dissidentes, & li-  
 uoris seminarium, ex quo homines in terrā esse cepe-  
 runt, inimico diabolo suggestente initium habuit. Imi-  
 tantur autem illum, qui sunt ex parte illius. Hoc in  
 Cain, & Abel; in Noe & Cham; in Isaac & Iacob; in  
 Esau & Iacob; in Joseph & Fratribus; in Moysè &  
 Choren; in David & Saül; in Samuele & Chalda; in  
 tribus pueris & impi Rege; in Prophetis & Hebre-  
 rum populo, declaratur &c. Expeditus est hoc ipsum  
 S.P.N. Ignatius, de quo sic scribit Ribadene- 1.2.c.1.6a.  
 ra: Cum S. Ignatius nosfer Parisiis literis dans operam,  
 ne quid de studiis ratione ac utilitate detraheretur,  
 ab exercitationibus spiritualibus tradendis, alijsq; più  
 occupationibus abstineret, magnaque tranquillitate  
 viceret, nemine tunc ipsum persequente, quidam ipsius  
 familiaris ad Ignatium: Nonne, inquit, vides quanta re-  
 rum vicestdo, quanta a voluntatum commutatio fa-  
 cta sit quis te paulo ante deprimebat extinditumq; cu-  
 piebant, si nunc extollunt, & laudibus in celum ferunt,  
 quid hoc rei est? Ad quem Ignatius: Ex istis, ait, vinculis,  
 sine me expediā, expectandum cursum Philosophie  
 conficiam, & tunc causam huius tranquillitatis intelli-  
 ges. Me enim tacente, tacent; quiescente, quiescent; ubi  
 me commouero, inuidia continuo tempesias exorietur,  
 enusq; fluctibus exagitabor. Euenitq; quod evenientur  
 radix, & decurso Philosophia spatio, ubi se ad homi-  
 nes iunando transtulit, & contentius agere caput, odiq;  
 & inuidie aculei, qui excusi videbantur, demum in ip-  
 sum emisisti sunt. Ideo S. Franciscus Xauerius, ut  
 scribit Orlandinus in Societatis Historiâ, dice- 35.  
 bat, videri sibi. Nostros nequaquam fideliter militare, si  
 diu nulli insectatoribus exercerentur. Hinc cum ce-  
 lebris doctrinâ & virtute sanctimonî Nauarrus

K k k 4 Arpi-

Or.1.14. Azpiloneta, Patres nostros Salmaticę salutatum  
num.74. venisset, Anno 1554. cum diceret se debere obedien-  
tiam, quam rati Societas detulisset, ei quoque deferre

*Collegio: pie omnes deg. geni complexus, sollicito: mo-  
nuit inter alia, ut cum Ignatius Societatem contra Sa-  
tanam instruxisset, ornassetq; classem, magnas Socie-  
tatis Collegiis, Dominibusq; tempestates non desufatas.*

36. Huiusmodi tamen (diaboli contra Dei seruos).  
fasc. am. odijum, inquit B. Laurentius Iustiniianus; refino-  
c. II. col. 5. nium sanctitatis est, virtutis decor, innocentia praco,  
pedissequis gratia, honorum morum denuntiator, &  
rationabile argumentum predestinationis aeterna. Gatt-  
deat igitur quem mundus persequitur, malorum lingua-  
dilaniat, & diaboli exercet nequitia &c. Illi enim  
mundus conatur evertire, quem diligit Christus. Quem  
vero suo amore Christus efficit dignum, mundi permit-  
tis tolerare flagella. Et B. Thomas a Villanova;  
conce. de S. Iacob. Hoc signum amoris, hoc indicium eternae hæreditatis, si  
me hic fecerit confortem sui calicis.

37. *Quarta veritas est: Qnamuis omnes persecu-*  
*tiones amor nostri proptius sentiat, magis ta-*  
*men illas, quæ excitantur à bonis & amicis,*  
*presentium à domesticis, & quibus benefecimus.*

1.2.3.de Quam graue, inquit S. Chryostomus, quem esse m-  
proud. lesum sit pro bonis mala recipere, audire licet B. Pro-  
1. Reg. 21. phetam lamentanem ugiter, & ege sicutem, ad di-  
h.de spec. centem; sic redditum mihi mala pro bonis. Plerisque, in-  
& de Da- quit idem S. Chryostomus, ab amissi consutis  
uide. offici, aut in suspicionem adduci, videtur omnibus mor-  
lib.2.de tibus intolerabilius. Et alio in loco: Anicetus pro-  
proud. bra, quam inimicorum grauior a sunt. Hinc Seneca:  
de remed. fort. Malè, inquit, de te loquuntur homines, sed mali. Mo-

ueret si de me M. Cato, si Lelius sapiens si aler Catos si  
duo Scipiones ista loquerentur. Nunc malis dispergere,  
laudari est. Non potest villam autoritatem habere sentia-  
menta, rbi, qui damnum est dammat. At dum boni  
dannant creditur illis, ideoque takum contra-  
rii nobis sermones, maximè nobis sunt mole-

**1.2. vit.** sti. Ideò Deus munire volens S. Catharinam Se-  
**c.12. 43.** nensem contra futuras contradictiones & per-

secutiones, occasione mirorum Dei donorum ei concedendorum, prædixerat, eam non tantum mundanos, sed etiam virtute præditos habitaram aduersarios, & de veritate rerum eius dubitatores. Inter quos multos, erat proprius eius Confessarius, qui eam intollerabiliter cruciabat, valde improbans eius modum viuendi. Cum B. Petrus de Alcantara intellexisset S. Teresa spiritum, & orationis modum, tanquam malum, & ex dæmonе profectum esse condemnatum a plurisque viris spiritualibus & Confessariis, valde compatiebat Sanctæ, dicens hanc esse magis grauem afflictionem & crucem patiā bonis, ut scribit Didacus Iepheus 1. vit. c. 21. ep. 99. ad Ascellam. Archiepiscopus Turiafonensis. Quod etiā ponderebatur D. Hieronymus, indignissimè ferens sanctas feminas, Paulam, & Melaniam carpi a bonis. Si gentiles, inquit, hanc vitam carperent, si laudes, haberent solatium, non placere iis quibus displaceat Christus: nunc vero, prob nefat: homines Christiani la-

I. t. vit. c. crucem patia bonis, ut scribit Didacus Iepehus  
21. Archiepiscopus Turtiosensis. Quod etiam pondera-  
ep. 99. ad deravit S. Hieronymus, indignissime ferens  
Astellam. sanctas feminas, Paulam, & Melaniam carpi a  
bonis: Si gentiles, inquit, hanc vitam carperent, si Iu-  
dei, haberent solatium, non placere iis quibus displaceat  
Christus: nunc vero, prob nefasti homines Christiani la-

cerant sanctum propositum. & remedium sue pena  
arbitratur, si nemo sit sanctus, si omnibus degradatur.  
Supradicta autem dixerat: O Satana validitas, semper  
in tua persquens. Persecutiones aperte, inquit B. Lau-  
rentius Iustinianus, operaque, infanda quangum <sup>de inter-</sup>  
gē sint à Congregationibus nostrorum, minimè tamen  
in ipsis scandalis desunt, que, dicente Domino, sunt ne-  
cessaria ut veniant, quatenus virtus exerceatur habita,  
que nondum inchoata iniuncta sumat. Non enim illa,  
que inter inflos (id est bonos), de quibus est fermo  
in hoc §., scandalis consenserunt accidere, ex perver-  
sa diversim voluntate contingere, sed potius ex sugge-  
sione diabolicae fragilitate humana, naturamq;  
diversitatem, atque simplicitatem conniventium. Et ut in cap.  
eodem libro ait, Demon virtutum viros alter atque  
alter impugnat, nunc malorum animos commouet,  
nunc etiam bonorum sub boni zelo, irritat contra il-  
los st̄. Diuiniq; dishoneste clementia plerumq; vi ille-

*... et dicitur. Diversis argumentis etiam per hanc litteram. ut confutatis confidit, ut neque qui impugnatur, neque qui infestatur est, mysterium iniquitatis agnoscat. Prosternuntur in hoc certamine multi, nimici fallaciae scientiae. Facit autem hoc diabolus ideo, ut quia per se non potest debellare iustos & sanctos, per*

homines, tanquam per aptiora instrumenta, id  
efficit. Nam, ut dicit S. Augustinus, *Quando ad  
uersus in hostem homines incitantur, vasa diabolorum sunt.* *con. 1.  
Omnes humanae iraunie, inquit S. Hilarius, que rel- in p[ro]p[ri]o*

*giosis viris inferuntur, nos eisdem habent authos;*  
*quos ministros. Executio quidem hominum est, sed dia-*  
*boli in finibus est.* Ec. S. Ambrosius : Non dubites,  
quae de aliis esti realisti. *Cant volunti feruare insti-*

quibus augia nos maledicunt. Iusti vocantur iudicatores  
iusti, ministros esse illius nequamissimi peccatoris, qui om-  
nium est author, agitorum. Qui enim, ut ait S. Dia- cap. 4.  
dochus, illis temporibus per impios illos magistratus,

& porestati, sancti Martyribus decobat: Negate Cor-  
funk, concupiscente rite huic gloriae & honores; num  
etiam preſto eſt ad dicendum semper seruus Dei per se  
ipſam. Qui tunc cruciabat corpora iuſtorum, & ma-

gistros honoris summis contumelias per ministros ve-  
luntatis & consilij diabolici officiebat, idem non con-  
fessoribus pietatis, varia passiones cum contumelias &  
despicitionibus infest. Sic & S. Chrysoftom. Cum, h. sed

inquit, ecce aliquis infestat, ipsum ne respicias, sed damo-  
nem in flagitiam, & omnem in illum iram effunde: ip-  
sis autem miserere, qui mouetur ab eo. Nam si menda-  
cium à diabolo, etiam irasci temerè multò magis ab

*ipso. Cum mordentem videris, considera, quod est diabolus, non enim Christianorum sunt scommata. Quia persecutio tanto grauior est, si diabolus nos impugnet per domesticos fidei, & ut loquitur Apo-*

Stolus per falsos fratres, id assequatur. Nam, ut ait Gal. 1. S. Isidorus Hispalensis, *Quia diabolus in sanctis in- libri. de- trinsecus non regnat, contra eos extrinsecus pugnat: & nos, qui extrinsecus amisi dominum, exterius contra eos*

qui intrinxerat amissi dominum; etiam cum  
armat bellum. Sic pugnauit cum Job per eius fi-  
dos amicos: sic Apostolum Paulum infestauit  
per falsos fratres: sic Christum per Iudam: Da-  
vid per Achishab, sine Consilium inti- 2. Regis

maledixisset mihi, sicut inimicis vti quis; & si is qui oderat me super me magna locutus fuisset, abscondisse me fortassis ab eo: Tu vero homo vnamini & nos tuus. Hoc est, ut exponit Bellarminus post S. Bernardum f. 29. Cant. Si inimicus meus manifestus, mihi maledixisset, aquo animo tulisset, quia inimicus id sollet facere; & non est mirum, si faciat: & si quis oderat me manifestam prosteretur inimicitiam mecum, magna aliqua coniuncta vel magnas calamitas de me locutus fuisset, ego forsitan abscondisse me ab eo, ut eius iracundiam mitigarem, & ne darem occasionem inimicorum coniutorum: sed te a abscondi non poteram, quoniam tu homo vnamini videbaris, id est, amicissimus meus, & vnum cor, & vnam animam mecum habens &c. Ideo Christus Dominus crucifigendus ab Ethisnicis, alacer ibat Hierosolymam, & praecebat Discipulos, ut stuporem: & mentionem facturus prodigious Iudea, domesci sui, turbatus est spiritu; & dixit: Amen, amen dico vobis, quia vnu ex vobis tradet me. Quia durius illi videbatur, tradi a domesfico, quam occidi ab externis: ideo non potuit id non meminisse; quin, ut ait S. Cyrillus Alexandrinus, aliquantibus exhorribit, & perturbationis figuratis offenditur. Ideo molestus ferebat sceler illius, qui cum eius panem manducasset, calcem tamen contra illum elevareret. Minorem dolorem, inquit S. Gregorius Papa, mala ingerunt que ab extranis inferuntur. Plus vero in nobis ea tormenta sauviant, que ab illo patimur, de quorum mentibus presumebamus: quia cum damno corporis mala nos crucianam amissa libertatem. Quocirca S. Chrysostomus: Grauissimum ait fuisse primis Christianis patiendi genus, quod patenterent a familiaribus ac propinquis perpera est, a propriis contributibus, sicut & illi a Iudeis. Ecce bellum, sed bellum ciuale, quod matrem facit indignationem. Si enim inimicus exprobrassem mihi, tulisset. Tu autem, inquit, vnamini meus. Quæ verba hoc ipso sensu ponderans S. Bernardus, obseruat Ecclesiam & Sponsam Christi, seu animam fidem, eti ab aliis etiam passa sit, nominari filios matris sue, & solos incusat, quasi soli in culpa sint. Filii matris mea pugnauerunt contra me: quia id differentius senti, & vigilanter nobis caendum existimat, malum intefinum & domesticum a Saluatore expressum: Et inimici hominis, domestici eius. Grauerit enim dolet iniuria, inquit Caiusdorus, que contingit in persecuta; (ab amico autem & domesfico quis sperat iniuriam?) & si inde proueniat dolor, unde credebat auxilium. Hoc enim ferre amicis, amicorum est. Inimicus apertus viari potest, amicum simulatum, dolosum, fraude instruatum, nemo vitat. & interim ab eo laeditur. Hoc a fraudibus inimicitia differunt, ait Ruperius, quod fraudes pacatam sermonis, vel cuiuslibet rei prætendent superficiem, inimicitia vero manifestam contrarietas habent intentionem. Ideo ictus inimici vitati potest facilè, non ita falsi amici, venientem inimicitiam, melle similate amicitiam condientis. Tali autem modo laedi, valde cuius molestem & graue est. Hinc S. Chrysostomus

ponderans tribulationes Noë, quas patiebatur à conciubibus scelestis, ait: Istud verò quantum vim habeat ad perturbando animos testatur, qui ex veteri mari sanctificatus est Hieremias, qui propterea prophetiam quoque ipsam relinquere meditat: Dixerat enim, inquit, ut non prophetem. Sed magis adhuc sentitur aduersitas profecta ab eo, cui beneficium. Maioris patientia est, inquit S. Augustinus, in Psal. 7, nec mala ei rependere, qui acceptis beneficiis reddit mala pro bonis, quam si nullo accepto ante beneficio nocere voluisse. Ideo David Christi exemplo proficiens, dicit: si reddidi retribuentibus mihi mala, decidam ab inimico Psal. 7, mei inanis. Cùm olim Caesar, teste Suetonio Tranquillo, videret multos in Senatu districtis in vic. c. gladiis & pugionibus in se vnum irruentes non <sup>82.</sup> ita hoc sensit, ut dum inter eos Brutum vidit, qui eius filius credebatur, unde emphaticè cuna illo expulsauit Græcis verbis οὐτοὶ τένεται, etiam tu fili S. Chrysostomus. Durum, inquit, quidem ac molesum est, à quoniam homine maledictus lib. 3. decessit, verum cum beneficia quispiam affectus beneficia prouidit, ipsa exprobauerit, tunc iam, tunc efficit ea contumeliam intolerabilis. Et infra: Moysen non angelant contumelias, quas ab Aegyptiis patiebatur, sed quid eas ab illis patiebatur, quos tantè caritate diligenter. Vnde patientissimus Dauid, eti iniurias Saülis tulerit. Reg. 25: etquo animo, orti ex tribu Benjamin, tamen in 21. iurias Nabalis vilesci decreuerat, qui genus du- 1. Reg. 15. xet ex Caleb, Cur hoc? Respondebat Lyranus, <sup>3.</sup> quia Caleb erat ex Tribu Iuda, vti & Dauid, ideò iniquissimum existimat cognatum à cognato iniuriosè tractari. Sic & patientissimus Iob, non est questus de Sabæis, qui eius boues Iob. 19. 2. abegerant, nec de Chaldæis, qui eius camelos depeculati fuerant, nec de diabolo, qui eius corpus adeò exulcerauerat; amicorum tamen sermones ægide tulerit. Vsequendū affligit 4. animam meam, & atterit me sermonibus? Vti obseruauit Origenes in Catenâ & S. Chrysostomus. <sup>2. 1. 2. 3.</sup> Mattæus

Quinta veritas: Inter persecutiones & tribulationes, eas ab hominibus honestis magis sentiri, quibus illorum bona opinio, fama, & honor laeditur, virtutis lingua per detractionem, & conuicti & contemptum, exteriorum proditum. Patet experientia. Multi enim mallent pati iacturam omnium bonorum, etiam vite, quam bone opinionis apud alios, & fama & honoris. Hinc Iulianus Imperator ait: Generosa mentes conuiit magis, ut pro maximè suis contraria moueri ideoq; eos, qui ea contra se iaciunt, vehementius odisse, quam quæ ferrum intentant, ac vita sue infidias moluntur. Et S. h. 31. ad Chrysostomus, Conumelie & conuicti perpetio pop. orat, 5. Deo dicens: Tu fuis improprietum meum, & confusio nem meum, ut explicat Bellarminus, vocat ipsum Deum in testem passionis sue, que in ignominia confitit: nobiles enim animi, pluris faciunt ignominiam, quam dolorem corporis. Sic Bellarminus. Et S. Thomas, <sup>2. 2. q. tog.</sup> nihil, inquit, potest esse in humanis rebus, a. 1. ad 2.

& corporalibus mains honore. Ideo pati eius iacturam per humanas lingvas, maximè bonorum,

42. est magna pena. Ab hac autem penâ nullus de silent. est liber. Nihil est, inquit S. Nazianzenus, quod à ep. 10. ad Epitiam.

43. Fieri non potest, ut absoe mortua hominum vita

buius curricula quis pertranseat. Quod tamen Sancti pro beneficio habent. Cum S. Iacobo cùdam, ut scribit Theodoreetus, dæmon minaretur: Te tantâ iniuriâ infamabo, ut nemo te vllâ ex parte aspiciat; respondit: Agam tibi gratias. Inuitus enim tuum inimicum beneficio afficies, ut qui efficiet, ut magis verser in Dei recordatione.

## CAPUT TERTIVM.

Motiva aliquot ad tolerandas aequo animo iniurias.

44. **S**exta veritas. Postis his veluti fundamentis, quod necessariò debeamus pati in hac vitâ; Sex sunt causæ, ob quas Deus homines permittit affligi. Quatuor enumerat, & exemplis a testimoniis S. Scriptura illustrat Abbas Theodoreetus apud Cassian. vel ob probationem, vel ob emundationem, vel ob merita delictorum, vel ob manifestandam solummodo gloriam Dei & opera. At S. Bern. in Sententiis, aperitatis flagelli Diuini, ait quinque esse causas, ut ab iniuritate corrigit: ne quis de collata virtute superbiat: ut virtus hominibus imotescat; ut alios eius exemplo cōpescat, ut corona cumuletur & crescat; hoc est, ut suppeditetur materia meritorum, quam Deus solet præbere iis, quos alias probavit esse constantes in suo seruitio, & aduersis non eedere, nec vllâ probatione egere. Sexta causa est, ut homines ad se trahat, idque facit tum malis, ut eos abducat à vitâ malâ, iuxta il-

PL. 77. 34. lud Psalmi: Cùm occideret eos, quarebant eum, & re-

vertebantur, & dilucido veniebant ad eum: tum vt à seculari statu ad religiosum vocet. Multos enim

& Sanctos & alios per aduersitates auilis à seculo, & ad vitam Eremiticam vel cenobiticam attraxit. Exempla habes apud nostrum Hieronymum Platum: tum vt caelestia bona appetamus. Vnde, inquit S. Augustinus, Misericordia tribulationes gaudis terrenis: nisi vt tribulationem seminet, & amaritudinem, discamus aeternam desiderare dulcedinem. Excitare ergo nos debemus ad patiendum alacriter, ut faciamus ex necessitate virtutem. Cogita, inquit S. Chrysostom. quod, siue velis, siue nolis, calamitatem patieris: quod si grata, maximè lucraberis: si verò agre & impatienter feris, neque illam ita minorem facies, sed maiorem reddes procellam. Cogitantes ergo quod necessitatis est, hoc nostra voluntatis esse faciamus &c. Si magno & virili animo aduersos tuleris casus; & pro maledictione (id est hominum de te male loquentium.) De referas laudem hoc pacto, que prater spem euenerint malâ, in voluntatis officium commutabis. Nemo sibi pre-

I. 3. de bo. relig. in PL. 137.

h. 64 ad pop. siue velis, siue nolis, calamitatem patieris: quod si grata, maximè lucraberis: si verò agre & impatienter feris, neque illam ita minorem facies, sed maiorem reddes procellam. Cogitantes ergo quod necessitatis est, hoc nostra voluntatis esse faciamus &c. Si magno & virili animo aduersos tuleris casus; & pro maledictione (id est hominum de te male loquentium.) De referas laudem hoc pacto, que prater spem euenerint malâ, in voluntatis officium commutabis. Nemo sibi pre-

mittat, inquit S. Augustinus, quod Euangelium non in PL. 46 promittit. Fratres mei obsecro vos, attendite Scripturas nostras, si aliquid se fellerunt. & si aliquid dixerunt, & alter accidit, quam dicerunt. Non promittunt nobis Scripturae nostrae in hoc seculo, nisi tribulationes, pressuras, angustias, tormenta, dolores, abundantiam tentationum. Ad ista nos præcipue paremus, ne imperati deficiamus.

Præparatio autem duobus modis fieri potest. Primus, si expectemus aduersos casus, à quibus videmus neminem esse liberum. Secundus, si alienos videntes, similibus nos brevi impetendos credamus. Pulchritudine explicavit Se. de conf. neca: Vnde nobis tanta in deploratione nostri pertinacia quod nihil nobis malis, antequam eveniat, proponimus; sed ut immunes ipsi, & alii pacatus ingressiter, alienis non admonetur casibus, illos esse communes. Tot prater domum nostram ducuntur exequia, de morte non cogitamus. Tot diuitum subita paupertas in oculos incidit, & nobis nunquam in mentem venit, nostras quoque opes, aquæ in lubrico positas. Necesse est itaque magis corruiamus, qui quasi ex inopinato ferimur. Quia multò ante prævia sunt, languidi incurrit. Vnde tu scire te ad omnes expostum idius flare, & illa, que aliena tela fixerant, circa te vibrasse, velut murum aliquem, aut multo hoste obfessum locum, & arduum ascensu ad eas inernis, expecta vulnus, & illa superne voluntia cum sagitta pilisq; saxa, puta in tuum vibrata caput. Quoties aut ad latum aut post turgum ceciderint, exilim: Non decipies me fortuna, nec securus aut negligenter opprimes. Scio, quid pars, alium percussisti, me petiisti &c. Hic vos error decipit, hic effaminat, dum patimur, qua nunquam nos posse pati prouidemus. Aufert vim presentibus malis, qui futura prospexit.

Porrò ut constanter feramus aequo animo, & libenti, mala, quæ nos inuadunt, aut potius bona amara tribulationum, præsertim vibrata linguis censorum aculeatis, bonam opinionem de nobis, famam & honorem lædentibus, his excitamentis iuuabimur:

Primum Excitamentum sit, quod tolerando lignarum vulnera, eo modo, quem infra explicabo, iusti liberantur à peccatis, quoad culpam, & quoad penam, dignique redditur, ut ad calum fine penitentia Purgatorij admittantur, idque ad magnam gloriam. Idcirco pudicè quoque conuertantem Dominus nunc ex tribulationum & agri-drum flagello castigat, inquit S. Gaudentius Episcopus Brixia, ne in illo sordium aliquid futurus ignis in fuos inueniat. Sed ut per exiguae plagas brevissimi temporis, ab omnibus purgatus maculis, securior ad aeternam migrare patriam mereatur. Nam si de tribulatione in genere Spiritus sanctus dicit: Pius & misericors Deus, & remitteret in die tribulationis peccata; Et apud Tobiam sic loquitur Sara ad Domini num, edocta patientia vim: In tempore tribulationum peccata dimittis his, qui inuocant te; multò magis id præstat illud tribulationum genus, quod maximè sentimus, quod magis, quam morrem dete-